148. Otro sí si el sennor, el meseguero fallare ganado en mies, é el pastor ó el sennor del ganado defendiere pennos, peche un mri., et lieve el ganado á corral sin calonna ninguna: et si alguno le tolliere el ganado, pe-

che quanto el ganado valiere doblado, si gelo pudiere firmar.

TIT.

Del pastor ó el señor que quisiere dar pennos.

119. Magner si el pastor ó el señor quisieren dar en la carrera los mejores pennos que toviere, et el mesaguero ó el señor de la mies non los quisiere tomar, et el ganado encerrare, pechelo doblado.

TIT.

Que ninguno non desnue pastor á cuero por danno.

120. Maguer que mando al mesaguero, è al dueño de la mies tomar pennos á los que facen danno, mando è definiendo, que nin mesaguero nin otro ninguno non desnude á ninguno á cuero: cá qualquiere que lo ficiere, peche cinco mrs., et el despojo doblado qual fuere; è si lo negare, salves con cinco; et si el que ficiere el danno non toviere otro vestido, si non el que toviere á corona, nol desnude, mas pendre en casa del dueño del ganado, comò es sobredicho.

TIT.

Del ganado que andidiere sin pastor.

121. Qui fallare ganado sin pastor en sus mies, llevalo á corral. è fagaloluego pregonar: et si el señor lo requiriere, emiende el danno, è lieve el ganado, ó del fiador vecino quel cumpla fuero.

TIT.

Del pregon del ganado.

122. Si el pregon dado, non reriquiere ninguno el ganado, sea encerrado fasta tercer dia; et el tercero dia pasado, echelo á pacer fasta ó su dueño venga; è quando viniere peche el danno, è lleve el ganado: et si el ganado non ficiere pregonar, è en su casa trasnochare, pechelo doblado.

TIT.

De la sennal del ganado que muriere.

123. Otro sí, si el ganado muriere de fambre, ó de ser, ó de otra ocasion, et pregon dado, muestre el cuero del ganado, et demás jure que non murió por su culpa, et coga el pecho, e de el cuero á su dueño. Otro sí, si alguno dixiere al mesaguero ó al señor que non traxo el ganado de la mies, mas del campo, jure el mesaguero, ó el dueño de la mies, que lo traxo por danno que fizo su ganado, è sea creído.

Del que firiere meseguero.

124. Qui firiere meseguero con armas vedadas sobre pennos, peche la calonna doblada que ficiere, si gelo pudiere firmar, si non, salves á fuero. Otro sí, qui sin armas lo firiere, peche la calonna doblada, é si non, salves á fuero. Otro si, qui ficiere carrera por sembrada ajena, peche diez sueldos.

Del qui cogiere granas en mies ajena.

125. Qui cogiere granas en mies ajena, la mano llena, non peche nada por una vegada, mas si dos veces lo fallaren y cogiendo, peche cinco sueldos. Otro si, si qui granas cogiere con cuchuello ó con foz, ò en otra guisa, fuera con una mano, peche un mri.